
 

 

Paakkasen Sanomat 
          Virolaisen sukuseuran lehti n:o 50   2/2023 

 

Hyvät sukuseuralaiset!
 

Tämä tekstini käsittelee tiiviisti 

omaan toimintaamme liittyvän 

yhteistyökumppanimme Yläsom-

meen-Porlammin Nuorisoseuran 

viime kesänä täyttynyttä 130-

vuotista taivalta. Tämän kirjoi-

tukseni nuorisoseuraa koskeva 

historiaosuus perustuu pääosin 

Vahvelaisen Pirkon, yhdessä 

muiden Nuorisoseuran seuran 

silloisten jäsenten kanssa kym-

menen vuotta sitten tekemässä 

120-vuotisjulkaisussa olleisiin tie-

toihin. 

  Mutta mennään ensi alkuun vielä 

hieman kauemmas historiaan. 

  Vuonna 1881 Pohjanmaalla, sil-

loin kun Suomi oli vielä autonomi-

nen osa Venäjää, eräs nuori lyseo-

lainen Juho Hietanen julkaisi kirjoi-

tuksen Vaasa-lehdessä, jossa hän 

kehotti perustamaan nuorisoyhdis-

tyksiä "tapojen parantamiseksi ja 

sivistyksen ja kansallisen harras-

tuksen kohottamiseksi kansan-

nuorison keskuudessa". 

  Kehotus ottikin tulta ja ensimmäi-

sen nuorisoseuran, Kauhavan Nuo-

risoyhtiön, perusti kauhavalainen 

Matti Sippola jo samana vuonna 

1881. Vuosisadan lopulla toiminta 

levisi ylioppilasosakuntien välityk-

sellä vähitellen kaikkiin Suomen 

maakuntiin. Alkuaikoina nuoriso-

seuraliike painotti erityisesti suo-

malaisen tiedollisen sivistyksen li-

säämistä. Silloin nuorisoseurojen 

toiminnassa keskeisiä harras-

tusaloja olivatkin itsekasvatus- ja 

sivistysaatteen mukaisesti moni-

muotoinen kansanvalistustoiminta. 

Nuorisoseurojen rooli muun mu-

assa lukutaidon ja suomalaisen kir-

jastolaitoksen kehittäjänä on ollut 

merkittävä. 

 

  Huomioitavaa on, että vaikka ylei-

nen koululaitos olikin silloin jo ole-

massa, niin kansasta vain noin 10 % 

oli sekä luku- että kirjoitustaitoisia 

ja loput ainoastaan lukutaitoisia.  

Puumerkki oli silloin vielä hyvinkin 

yleinen tapa vahvistaa asiakirjoja. 

Eli lukutaito oli huomattavasti ylei-

sempää kuin kirjoitustaito (tämän 

kahtia jaottelunhan sanotaan jatku-

neen vielä pitkään joissakin ammat-

tikunnissa) ja varsinainen yleinen 

oppivelvollisuushan tuli voimaan 

vasta 1921. 

  Liikkeen alkuvaiheessa nuoriso-

seurojen keskeisiä toimintamuotoja 

olivat muun muassa lukutuvat ja 

erilaiset kansanjuhlat sekä teatteriin 

ja liikuntaan painottunut harrastus-

toiminta. Vuosisadan vaihteen jäl-

keen nuorisoseuratoiminta laajeni 

pian koko maan kattavaksi liik-

keeksi. 

  Viipurin maalaiskunnassa enti-

sissä kotikylissämme toimi aikoi-

naan kaksi nuorisoseuraa, nimel-

tään Yläsommeen Nuorisoseura 

Oksa, joka siis perustettiin 130 

vuotta sitten 1893 ja naapurikylässä 

Porlammin nuorisoseura Toivo. 

Porlampiin seura perustettiin vasta 

vuonna 1907, mutta siitä lisää hie-

man myöhemmin. 

 Yläsommeen Nuorisoseura Ok- 

san seuran perustamisesta entiseen 

kotikylään lankeaa ensisijaiset kii-

tokset kylän koulun opettajalle Ida 

Kukkolalle.  Hän oli hankkinut Ete-

läkarjalan Nuorisoseuran malli-

säännöt ja kesäkuun 4. päivänä 

1893 pidettiin nuorisoseuran perus-

tava kokous.  

  Perustavassa kokouksessa olivat 

Kukkolan lisäksi läsnä ainakin Ju-

hana Tupola  ja Taavetti  Ikävalko.

 

Ensimmäiseksi esimieheksi seu-

ralle valittiin Mikko Virolainen 

(isoisäni isä), sihteeriksi valittiin 

opettajatar Kukkola ja rahastonhoi-

tajaksi Juhana Tupola. Asiakirjojen 

perusteella seuraan liittyi jäseniä al-

kuvaiheessa 56 kyläläistä. Mikko 

Virolainen luopui pian tehtävästä ja 

hänen tilalleen tuli Paavo Hyrkkö. 

  Seura perusti lukutuvan ja tilasi 

sinne luettavaksi 6 sanoma- ja aika-

kauslehteä ja seurassa toimi alkuai-

koina myös laulukuoro opettaja 

Kukkolan johdolla. Opettajathan 

olivat siihen aikaan nk. ”kansan-

kynttilöitä” ja levittivät valoa näin 

kansalle.   

 

  Kaikki ei kuitenkaan ollut aina 

ihan niin auvoista. Lainaan tässä 

pätkän Viipuri-lehteä 28.1.1906: 

”Wiipurin Yläsommeen Nuoriso-

seuran vuosikokous oli sunnuntaina 

tämän kuun 21 päivänä (1906) 

Yläsommeen kansakoululla. Koko-

naista kaksi pitkää tuntia siinä asi-

oita jauhettiin pääsemättä mihin-

kään päätökseen.       (jatkuu sivulla 2)  

 

Nuorisoseuran opintopiiriläisiä 



 

  

Esimiestäkään ei saatu seuralle, 

kun entinen erosi ja uudet ehdok-

kaat kieltäytyivät, joten se täytyi 

jättää silleensä. Kun ehdotettiin 

seuran myöntävän varoistaan jon-

kun summan kirjastolle, niin tuota-

kos vastusti joukko nuorisoseura-

laisia aikoen tarkkaan kieltää kir-

jaston avustamisen. Kun asiasta 

äänestettiin niin joku sanoi että :  

”tytöt ei kelpaa äänestämään. Nai-

silla kun ei muka ole äänioikeutta”. 

(Viimeiset säätyvaltiopäivät hyväk-

syivät uuden yhtenäisen äänioikeu-

den juuri 1. kesäkuuta 1906.) 

”Tytötkin vain nauroivat tuolle 

erinomaiselle sukkeluudelle. Kyllä 

huomasi viimesunnuntaisesta käy-

töksestä, ettei nuorisoseura ole pys-

tynyt parempia harrastuksia kas-

vattamaan Yläsommeen nuoriin, 

vaan ovat he nurkkatansseissa pe-

rin pohjin koulutettua väkeä. Nytkin 

kokouksesta kiirehtivät niin tytöt 

kuin pojatkin suoraan nurkkatans-

seihin erään Betan taloon. Todella-

kin jaloa harrastusta.  Edellä mai-

nittu ja toinen koulun naapurissa 

oleva talo onkin Yläsommeen nuo-

rison tavallinen tanssipaikka. Joka 

pyhä siellä juodaan ja tanssitaan ja 

se on pahuuden pesänä koko ky-

lälle. 

  Niinpä nytkin kun joukko Alasom-

meen poikia sattui hevosella ajaen 

osumaan tanssitaloon. Vieraskylä-

läisinä heiltä vaadittiin maksua 

taikka ”muuten ulos”. Vaan joukko 

ollen wiinojen virkistämänä ei sie-

tänyt moista epäkohteliaisuutta, 

vaan pantiin puukko heilumaan. Ei 

siinä rytäkässä joutaneet sisällä 

olijat ovea etsimään, vaan suorinta 

tietä ikkunasta puitteet kaulassa 

kartanolle. Taisi siinä tytöilläkin 

olla itku lähellä koska ryntäilivät 

piiloon minne pääsivät. Oteltuaan 

tarpeekseen lähti hulikaanijoukko 

pois ajamaan.  Sietäisi Yläsommee-

laisten valvoa nuoriensa käytöstä 

eikä vastustaa Raittiusseuran toi-

mintaa koululla.” 

  Kylässä omassa väessä oli myös 

joitain vanhoillisia nuorisoseura-

työn vastustajia ja kou-

lun johtokunta mm. 

kielsi nuorisoseuralta 

koulun tilojen käytön 

toimintaansa.  Perus-

teena esitettiin mm. lat-

tioiden kuluminen.  

  Seuran toiminta oli al-

kuvuosina varsin hil-

jaista, vaikka jäsen-

määrä oli 1907 toimin-

takertomuksen mukaan 

jo 118 henkeä.  Sitten vuonna 1908 

oli jäsenmäärä pudonnut 70 hen-

keen, jossa pääasiallisena syynä jä-

senmäärän vähenemiseen oli por-

lampilaisten perustama oma Por-

lammin Nuorisoseura Toivo.  

  Yläsommeessa seuralle rakennet-

tiin oma seuratalo 1911-1914 Aab-

raham Hannisen vuokraamalle ton-

tille lähelle kansakoulua kylän kes-

kustaan.  Myöhemmin seurataloa 

laajennettiin 1920. Jotkut teistä 

ovat varmaankin käyneet kotiseutu-

matkoillamme istumassa metsi-

kössä vanhan tien varrella sen rap-

pukivillä, jotka ovat nykyään ra-

kennuksen ainoat jäänteet.  

  Seuran toiminta jatkui 20- ja 30-

luvuilla vaihtelevasti urheilun, kan-

santanhujen, iltamien ja kylien vä-

listen kilpailujen merkeissä. Jäsen-

määrä oli silloin vain noin 40 - 50 

henkeä, mutta kuitenkin käytän-

nössä kaikki kylän nuoret olivat ta-

valla tai toisella mukana seuran toi-

minnassa, vaikka eivät olleetkaan 

varsinaisesti jäseniä. Harrastustoi-

minta oli silloin hyvinkin aktiivista. 

Toimintaa kuvaavana lainauksena 

Nuorisoseurojen oman lehden Pyr-

kijän uutisesta Viipurin NS-piirin 

kesäjuhlasta Yläsommeella 

5.6.1938:  

  ”Ohjelmassa oli seurojen välinen 

urheilukilpailu. Päiväjuhlassa seu-

ratalon pihassa oli 600 henkeä. Oh-

jelmassa oli torvisoittoa, lausunta-

kuoron esityksiä, yhdistetyn laulu-

kuoron esityksiä ja kansantanhuja. 

Puheen piti Väinö Iivonen. Ilta-

massa maisteri Johannes Virolai-

nen piti juhlapuheen ja Ylä-

sommeen nuorisoseuralaiset näyt-

telivät näytelmän Iimäellä.”  

(Santeri Rissanen: Iimäellä.  Yksi-

näytöksinen laulunsekainen kuvaus 

Pohjois-Savon nuorison kesäelä-

mästä.) 

  Sitten sodan vuoksi oli toi-

minta1939 - 1946 välisenä aikana 

kokonaan pysähdyksissä. Sodan 

jälkeen siirtolaisten ja niiden myötä 

seuran kotipaikaksi tuli Lohja. 

Vuonna 1946 seura aktivoitui ja 

sille valittiin uudet toimihenkilöt 

käynnistämään toimintaa uusilla 

asuinpaikoilla.  

  1950-luvulla seura osallistui, 

muun toiminnan ohella, yhdessä 

Porlammin nuorisoseuran kanssa 

taloudellisesti Johannes Virolaisen 

kirjoittaman kirjan ”Karjalainen 

kotikylä ” teoksen julkaisuun. Tuon 

kirjan kustannuksista katettiin osa 

sodassa menetetystä nuorisoseura-

talosta saadulla sotakorvauksella. 

  Sukuseurassamme oli tuolloin jo 

saatu aikaiseksi vuonna 1986 jul-

kaistu Pertti Kuntun koostama 

”Yläsommeelainen sukukirja”, jos-

sa oli selvitys Paakkasen talon isän-

nän Yrjö Virolaisen sekä Yrjön po-

jan Salomon Virolaisen vaimon 

Valpuri Urosen sisarten Liisa Man-

nin ja Eeva Kuntun jälkeläisistä. 

Heti tämän sukukirjan julkaisemi-

sen jälkeen aloitettiin sukuseuras-

samme hanke uuden kirjan kokoa-

miseksi. Sen piti olla laajempi ker-

tomus suvun jäsenten vaiheista, 

mutta vaikka aineistoakin oli jo ke-

rätty, kirjan tekeminen raukesi. 

Ehkä yritettiin liian nopeasti, liian 

paljon.   
(jatkuu sivulla 5) 
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Muistoja mammasta 
 

 

Minun mammani Aina Uronen o.s. 

Nikkola oli syntynyt 13.4.1910 

Yläsommeen kylässä, Viipurin 

maalaiskunnassa. Kylän pohjois-

osaa kutsuttiin Risukyläksi, jossa 

heidän perheensä talo sijaitsi. 

Mamman vanhemmat olivat Antti 

ja Iida Nikkola. Antti oli kuollut jo 

ennen talvisotaa.  Mamman van-

hemmilla oli seitsemän lasta, joista 

kaksi oli kuollut pienenä. Kirjassa 

Juuremme Yläsommeessa ja Por-

lammissa kerrottiin, että mamman 

sisarukset, jotka elivät aikuisiksi, 

olivat Lyyti, Joonas, Elsa ja Ama-

lia. Joonas kaatui sodassa vuonna 

1941 ja hänet on siunattu kentälle 

jääneenä Kullaan sankarihautaan. 

Lyytiin, Elsaan ja Amaliaan ehdin 

tutustua.  

  Kiinnostuin omista sukujuurista 

keski-iän kynnyksellä. Pääsin on-

neksi mukaan Yläsommeen retkille 

kolmena eri kertana, ennen Ukrai-

nan sotaa. Retkillä tutustuin suku-

laisiin ja sain kuulla tarinoita 

omista sukulaisistani. Tämän tari-

nan kuulin isovanhemmista juuri 

siellä matkalla:  

  Mamma oli mennyt piiaksi pap-

pani Aleksanteri Urosen taloon, 

joka sijaitsi Yläsommeen kylän

 

 

 

eteläpäässä Salvosmäellä. Aleksan-

teri oli syntynyt 19.8.1889, joten 

heillä oli mamman kanssa iso ikä-

ero ja hän ehti kuolla ennen minun 

syntymääni vuonna 1968. Kylällä 

oli oltu hieman huolissaan, kun 

Aleksanteri ei ollut löytänyt itsel-

leen puolisoa, mutta mammani pe-

lasti tilanteen. Aleksanteri oli otta-

nut suojiinsa myös veljensä per-

heen, kun hänen veljensä oli kuol-

lut.  

  Aleksanterille ja Ainalle syntyi 4 

lasta; Reino, Paavo, Heikki ja Mar-

jatta, joista Heikki oli isäni. Reino 

ja Paavo ehtivät syntyä Yläsom-

meessa ennen talvisotaa. Isäni syn-

tyi välirauhan aikana. Marjatta oli 

syntynyt sodan jälkeen.  

  Mamma muisteli usein Viipuria ja 

kotikyläänsä Yläsommeeta. Hän ei 

halunnut mennä katsomaan rikki-

näistä Karjalaa, kun sinne taas 

pääsi. Mamma halusi muistaa Kar-

jalan kauniina ja hän kertoikin, että 

siellä oli hyvät pellot ja kauniit mai-

semat. Hän myös epäili, että pää-

seekö sinne Salvosmäkeen, kun 

siinä oli sellainen joki, joka piti ylit-

tää.  

  Urosen perheen evakkomatka 

vuonna 1944 oli monivaiheinen. 

Mamma puhui minulle ollessani 

lapsi Muuramesta ja Kullaan pappi-

lasta, jossa nukkuivat. Kirjassa Äk-

kilähtö, Karjalan Kannaksen eva-

kuointi 1944 isäni serkku Anja 

Vuoristo kertoo muistojaan Urosen 

talon evakkomatkasta 1944. Mam-

mani Aina oli ohjastanut nelipyö-

räisiä kärryjä, ja kuorman päälle oli 

kiivennyt seitsenvuotias Reino ja 

kolmevuotias Paavo. Anja kertoi 

juuri muistelmissaan, että olivat 

päätyneet Kullaan pappilaan.  

  Aina ja Aleksanteri saivat tie-

toonsa kevättalvella 1945, että 

Kana-niminen tila Lohjalta Paunin 

kylästä oli myynnissä ja he ostivat 

 

 

 

 

 

sen. Siellä he viljelivät maata ja  

hoitivat karjaa, kunnes isäni otti ti-

lan haltuun. Isäni jatkoi maanvilje-

lystä vuoteen 1989 asti.   

  Mamma oli vilkas ja puhelias  

karjalainen. Hänellä kävi paljon 

vieraita ja hän kyläili myös itse mo-

nissa paikoissa. Olin lapsena paljon 

mammani hoidossa. Kuljin hänen 

kanssaan hänen siskollaan Elsan 

luona Virkkalassa ja Lyyti-siskon 

luona Paimiossa.  Hän asui jonkin 

aikaa yhdessä vanhempieni kanssa, 

mutta muutti sitten myöhemmin 

omaan taloon n. 3 kilometrin pää-

hän Kanan tilasta Paunin kylässä.  

  Kerran mamman luona oli karja-

laisia tuttuja ja he juttelivat paljon 

eri asioista. Minä olin hiljaa ja sii-

hen mammani tokaisi, että:  ”haasta 

siekii kun myökii haastetaan”. Siinä 

lapsella ei ollut oikein suun vuoroa, 

kun karjalaiset naiset juttelivat.  

  Mamma teki paljon käsitöitä. 

Muistan monet kerrat, kun pidin 

lankavyyhtiä lapsen kädet väsy-

neenä, kun mamma keri lankaa ke-

räksi.   Aleksanteri ja Aina Uronen  

Aina Uronen o.s. Nikkola  

kodissaan Lohjan Paunin kylässä. 
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  Mamma kutoi paljon myös 

mattoja. Muistan vieläkin sen 

paukkeen, joka mattopuista 

lähti. Elsa-sisko oli mammalle ja 

myös minulle tärkeä ihminen. 

Elsa tuli mamman luokse yöksi 

ja minä ja siskoni olimme myös 

samaan aikaan yötä mamman 

luona. Teimme lattialle siskon-

pedin, jossa kaikki nukuimme. 

  Mamma ja Elsa haastoivat pit-

kään vielä, kun valot olivat sam-

mutettu. Mamma meni myös 

rohkeasti uusille naapureille vie-

mään mustikkapiirakkaa ja sai 

siten nopeasti tuttuja. 

  Aina eleli yksin Aleksanterin 

kuoleman jälkeen. Hän muutti 

Lohjan keskustaan, kun ikää tuli 

lisää. Siellä hän nautti siitä, kun 

pääsi helpommin liikkumaan 

seurakunnan juttuihin sekä 

omille tuttavilleen ja sukulaisil-

leen. Hän piti paljon myös ra-

dion kuuntelusta ja leipomisesta.  

Mamma teki hyviä piirakoita ja 

hapanlohkoa sekä puolukka-

porkkanapiirakkaa. Hän oli huo-

lehtiva ja lämmin ihminen, ja hä-

neltä olen perinyt rohkeuden 

sekä karjalaisen herkkyyden.  

        Ritva Voivala o.s. Uronen 

  

 

Aina Uronen ja Ritva Voivala Paunin kylässä 

 

Sukuseuran kokouksessa 9.7.2022 valittu hallitus 

Sukuhara       Varsinainen jäsen                Varajäsen 

Mikko Virolaisen sukuhaara  Markku Virolainen  puheenjohtaja Katariina Lahtinen  

Anna Porkan sukuhaara Jani Porkka  sihteeri  Eila Moilanen 

Eeva Urosen sukuhaara Ritva Voivala     Virpi Kiiskinen 

Aatami Virolaisen sukuhaara Ville Franssila    nettivastaava Matti Franssila 

Anna Urosen sukuhaara.  Pekka Hämäläinen     Leena Åberg 

Paavo Virolaisen sukuhaara Raija Joutseno rahastonhoitaja Satu Nybäck 

Maria-Sofia Sassin sukuhaara Heidi Jokinen     Ritva Kunttu 

Salomon Virolaisen sukuhaara Maija Uronen     Riitta Vihersaari 

Paavo Mannin ja Antti Kuntun sukuh. Ritva Huusko       ei varajäsentä 

Matti Virolaisen sukuhaara ei ehdokkaita  

 

 

Muistutus jäsenmaksusta 

Maksamalla jäsenmaksun tuet seuramme toimintaa. Jäsen-

maksun maksamisella varmistat Paakkasen Sanomien tule-

misen   jatkossakin postin mukana itsellesi sekä ääni- ja pu-

heoikeuden sukukokouksessa. Jos et ole jäsen, tee hakemus 

nettisivulla. 

  Kesän 2022 sukukokouksessa päätettiin, että maksuissa 

siirrytään kaudella 2022-2024 vuosittaiseen henkilökoh-

taiseen jäsenmaksuun. Lisäksi maksuja on kahdenkokoi-

sia: jäsenmaksu on 30 €/vuosi, jos haluaa paperisen version 

Paakkasen Sanomista ja 20 €/vuosi, jos haluaa lukea vain 

sähköisen version netissä.  

  Jos et ole maksanut kauden 2022/2023 jäsenmaksuakaan, 

tee se nyt samalla. Jos et ole vielä jäsen, ilmoittaudu Matti 

Franssilalle joko puhelimella 040 9022007 tai tekstiviestillä 

tai sähköpostilla matti.franssila@gmail.com. 

 

 

 

Maksuohjeet: 

Saajan tilinumero:  FI39 5236 0440 0529 05 

Saajan nimi: Virolaisen Sukuseura Lohja 

Maksuohjeet 

 

  Saajan tilino: FI39 5236 0440 0529 05 

  Saajan nimi:  Virolaisen Sukuseura   

  Viesti:  Jäsenmaksu 07/23- 06/24,    

maksajan nimi. Laita myös 

postiosoite, jos olet uusi jä-

sen tai osoite on muutttu-

nut. 

Summa:   20 €/hlö tai 30 €/hlö. 

  

Kun maksat 30 €, saat 

Paakkasen Sanomat paperi-

sena.  

  Eräpäivä:  31.1.2024 
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(jatkoa sivulta 2) 

  Ajatus kirjasta jäi kuitenkin itä-

mään ja vuonna 1994 perustettiin 

yhteistyössä Nuorisoseuran 

kanssa yhteinen kirjatoimikunta, 

jonka jäsenistä enemmistö oli su-

kuseuramme jäseniä.  

  Seuraava vaihe kylien nuoriso-

seurojen historiassa oli se, että ke-

väällä 1995 kyläkokouksessa mo-

lempien nuorisoseurojen toiminta 

päätettiin yhdistää ja yhdistyneen 

seuran nimeksi päätettiin nykyi-

nen muoto Yläsommeen-Porlam-

min Nuorisoseura. 

  Tämän uuden seuran ensimmäi-

senä keskeisenä tehtävä oli toimia 

rahoittajana ja tuottajana vuonna 

1997 ilmestyneelle Pertti Kuntun 

koostamalle kaikkia kylien asuk-

kaita käsitelleelle kyläteokselle 

”Juuremme Yläsommeessa ja 

Porlammissa”. Kirjojen tuottami-

sessa jatkettiin 2000 – luvulla ja 

järjestettiin lukuisia muistelutilai-

suuksia ja muistitietoja kerättiin 

aktiivisesti uusiin kirjoihin, joiden 

aiheina olivat Kylät sodassa 

(2003) ja Kotikylien perintö 

(2007). 

  Nuorisoseuran 120-vuotisjuhlien 

kunniaksi vuonna 2013 tehtiin sit-

ten Vahvelaisen Pirkon johdolla 

juhlajulkaisu ”Yläsommeen Nuo-

risoseura Oksa 120 vuotta”. 

(Näitä kaikkia kirjoja on vielä 

edelleenkin saatavana edullisesti. 

Kääntykää Virolaisen Kaijan puo-

leen.) 

  Rajojen avautumisen myötä 

1990-luvulla matkat vanhoihin 

kotikyliin, yhteistyössä sukuseu-

ramme kanssa, vakiintuivat joka-

kesäisiksi tapahtumiksi ja noiden 

matkojen huippu koettiin 17. ke-

säkuuta 1994, jolloin oli tullut ku-

luneeksi tasan 50 vuotta viimei-

sestä evakkoon lähdöstä. Matkaa 

tehtiin 5 linja-autolla ja siihen 

osallistui 240 henkeä.  Porlampiin 

toteutettiin 2001 muistomerkki 

vuoden 1941 Porlammin motti–

taisteluille ja kotikylän takaisin 

valtaajille. Valtioneuvos Johannes 

Virolaiselle pystytettiin vuonna 

2004 muistolaatta hänen lapsuu-

tensa kodin läheisyyteen. Seuran 

120-vuotisjuhlia vietettiin koti-

seutumatkalla kesäkuun 4. päi-

vänä vuonna  2013  seuran van-

hassa kotikylässä Yläsommeessa 

entisen seuratalon raunioilla.  

  Valitettavasti maailmanpoliitti-

set tapahtumat ovat nyt muutta-

neet mahdollisuuksiamme toteut-

taa noita perinteisiä yhteisiä mat-

kojamme. Toistaiseksi joudumme 

keskittymään kotimaan matkai-

luun. Toivottavasti tulevaisuus 

avaa taas ne mahdollisuudet Kan-

naksen matkailuun. 

  Nuorisoseuran toiminta on ra-

kentunut pääosin vapaaehtoistyö-

hön ja siitä suuri kiitos kaikille 

osallisille.  Erityinen kiitos kuu-

luu nuorisoseuraa vuosien kulu-

essa useasti taloudellisesti tuke-

neille Etelä-Karjalaisen Nuoriso-

seuratyön tukisäätiölle ja Viipu-

rin Pitäjäsäätiöille.  Niiden talou-

dellinen tuki on tehnyt mahdol-

liseksi nykyisen toiminnan laa-

juuden ja vuosittaiset tapahtumat 

kaikille nuorisoseuralaisiksi it-

sensä tunteville 

Markku 

 

Kotiseutukirjoja edullisesti 

Virolaisen sukuseuran kymme-

nen ensimmäistä toimintavuotta 

kuluivat suurelta osin sukututki-

muksen teossa ja sukukirjan 

suunnittelussa. Vuosien kulu-

essa teos kuitenkin laajeni vähi-

tellen sukukirjasta Yläsommeen 

ja Porlammin kyläkirjaksi niin 

että vuoden 1995 kevättalvella 

sukuseura päättikin luovuttaa 

vastuunsa kyläkirjaksi kasva-

neen kirjan teosta Yläsommeen- 

Porlammin Nuorisoseuralle. 

Tuota ja muitakin sukumme his-

toriasta Yläsommeen-Porlam-

min Nuorisoseuran kustantamia 

kotiseutukirjoja on vielä muuta-

mia jäljellä edullisesti.

KYLÄT SODASSA 

Kirja sisältää luettelot ja kuvat 

Yläsommeen ja Porlammin vuo-

sien 1939-1944 sotiin osallistu-

neista, niissä haavoittuneista ja 

kaatuneista (247 sivua). Teos si-

sältää kertomuksia henkilöiden 

omista sotamuistoista. Teos on 

valmistunut vuonna 2003. Hinta 

20 €. 

 

JUUREMME YLÄSOM-

MEESSA JA PORLAMMISSA  

Kertomuksia ja kuvia Yläsom-

meen ja Porlammin kylien kai-

kista tiloista ja asukkaista vuo-

den 1939 tilanteessa (437 sivua).  

Kirjassa   on  luetteloitu   kaikki 

kylien 46 kantasukua kantaisi-

neen. Tämä on kaikkien suku-

seuralaisten ehdoton lähdeteos 

omien sukujuurien ja sukulai-

suussuhteiden selvityksessä. 

Teos on valmistunut vuonna 

1997. Hinta 20 €. 

KOTIKYLIEN PERINTÖ  

Kirja sisältää kertomuksia ja 

kuvia Yläsommeen ja Porlam-

min kylien elämästä, elinta-

voista ja tapahtumista ennen so-

tia (235 sivua). Hinta 20 €. Kir-

joja voi tiedustella Kaija Viro-

laiselta puh. 040 5630517. Pos-

titse lähetettynä hintaan lisätään 

postimaksu. 
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 LAPSUUTENI JOULU  

Kun päivä iltaan hämärtyy  

ja katoaa ääriviivat pihapuiden,  

kun taivahalle kirkkaat valot syttyy 

voin hetkeksi käydä tielle muistojen. 

 

Muistan jälleen lapsuuteni Joulun  

palaan kauas kotiin Karjalan, 

muistan äidin kiireisen työn touhun 

tuvan pienen puhtahana hohtavan. 

 

Loisti lamput tähtitarhain 

kaartui korkeana nietokset, 

jo aamusella ani varhain 

sai lintusetkin Joulun einehet. 

 

 

 

 

 

 

Kaunis oli kuusipuu 

paloi kirkkahana liekki kynttilän, 

tuoksui piirakat ja herkut muut 

täytti joulurauha kodin lämpimän. 

 

Aattoillan hämärässä vielä 

oli saunominen sekä käynti pukin, 

kovasti jännitti jo lapsen mieltä 

saapuneeko vieras Korvatunturin. 

 

Isä luki pyhää sanomaa 

kertoi paimenista lampaiden, 

monta kertaa vastata hän saa 

miksi syntyi talliin pienoinen. 

 

 

 
 

 

 

Jouluaamuna kera vanhempain 

sai käydä sisään vanhan temppelin, 

soivat kirkonkellot kumahtain 

kunniaksi pojan Betlehemin. 

 

Kaikui juhlavirsi riemukkaasti 

hohti lamput, kruunut loistettaan 

hiljaa pienet kädet yhteen ristin 

voiko mitään olla kauniimpaa 

 

Kiitän Luojaa, että joskus saan 

kun on arkipäivän työ ja touhu, 

käydä muistojeni maailmaan 

viettää jälleen lapsuuteni Joulu. 

9.12.1976          Vieno Hyrkkö 

 

Paakkasen Sanomien toimituskunta 

joulukuu 2023 

Katariina Lahtinen  p. 044 751 6668

katariina.lahtinen@aspa.fi  

Honkalantie 14, 08700 Lohja 

Heidi Jokinen, p. 040 5342873 

hejokine@gmail.com 

Virpi Kiiskinen p. 050 542 2309 (iltaisin) 

virpi.kiiskinen@gmail.com 

Karpalonkierto 51, 05810 Hyvinkää 
 

 

Toimituskunta 

toivottaa    

lukijoille   

Rauhallista 

Joulua 

ja 

Hyvää Uutta 

Vuotta 2024! 

 

 

Erkki Franssila, taitto p. 050 581 6775 

fransservss@gmail.com 

Ahomäentie 4 G, 00780 Helsinki 

Raija Joutseno painatus p. 040 506 7851 

raija.joutseno@tilipalvelujoustava.fi 

Lövkulla 52, 03100 Lohja 

Sukuseuran kotisivut: www.virolaisensukuseura.fi 
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